Cîteva zile mai tîrziu, la 8 mai 1848, cînd Roman sosi la Sibiu, aici
se ținea o adunare (conferință) la consistoriul neunit, ale cărei discuții au
impus în prim plan cele trei puncte ale proiectului programului adunării
naționale, convocate pentru 3/15—5/17 mai 1848 la Blaj. Deși n-a asistat
la prima parte a discuțiilor, el nu a rămas pasiv la dezbateri. Dimpotrivă,
așa după cum va relata Al. Papiu-Ilarian, referindu-se pe larg la acest
episod, „abia s-a pus pe scaun și începu îndată a cuvînta cu mare însu
flețire provocîndu-i pe Români să șteargă diferența aceasta religioasă și
să fie toți una.

guberniului, circularelor
episcopilor, măsurilor de terorizare ale autorităților, astfel că vechiul
aparat administrativ s-a dovedit în curînd incapabil de a stăvili șuvoiul
maselor țărănești ce se îndreptau spre Blaj pentru a participa la marea
adunare a poporului român, stabilită pentru ziua de 3/15 mai 1848.

După adunarea de pe Cîmpia Libertății, unde Constantin Roman —
„apreciat pentru firea sa înflăcărată și pentru curățenia sentimentelor sale
naționale” — a fost ales ca membru al comitetului permanent de la Sibiu,
alături de unchiul său din Pintic, preotul Grigore Moldovan, începe o nouă
perioadă din viața și activitatea viitorului tribun și prefect al revoluției
din 1848—1849.

In timp ce desfășurarea ulterioară a evenimentelor a permis o relativă
redresare a forțelor contrarevoluționare din Transilvania, iar situația tot
mai dificilă în care se va afla — în tot cursul lunii iunie — comitetul per
manent de la Sibiu n-a dat putința punerii în aplicare a cererilor români
lor formulate în protoculul adunării din 3/15—5/17 mai 1848 de la Blaj,
știrea izbucnirii revoluției în Țara Românească stîrnește în rîndul revolu
ționarilor transilvăneni o însuflețire de nedescris. Entuziasmat de această
veste îmbucurătoare pentru el și prietenii săi, Constantin Roman trimite
la 26 iunie 1848 din Sibiu o scrisoare lui A.G.